Natura a nascendo, subsistentia (essentia) a sub-
sistendo derivatur. Subsistentia autem non solum
quod aliquid sit, indicat, sed etiam quomodo et
quale sit : verbi gratia, omnes homines commune
habent quod sint : etenim eodem modo omnes vi-
vimus, et movemur, et sumus : habet autem unus-
quisque nostrum propria quædam, quibus ab aliis
hominibus distinguitur, exempli causa, patriam,
genus, nomen, studium, actiones, affectus, pulchri-
tudinem aut deformitatem, et ejusmodi alia quæ
accidentia vocamus. Hæc igitur omnia simul in sub-
sistentia considerantur : sic Meletius, quando solum
de eo quod sit, agitur, substantia dicitur ; quando
C vero cum modo memoratis de eo quaeritur, tunc
subsistentia vel individuum appellatur. Itaque unum
idemque est subjectum, et substantia, et subsi-
sistentia : attamen substantiæ notio non simul subsi-
sistentiam complectitur ; subsistentiæ notio autem om-
nia continet, etiam substantiam.

Definiunt igitur subsistentiam sic : Subsistentia
est aliquid subsistens et substantiatum, in quo acci-
dentium complexus velut in subjecto aliquo et actu
subsistit. Et simili modo individuum. Dicunt enim :
individuum est compositum quid e qualitatibus,
quarum complexus in nullo alio invenitur. Ac bene
quidem dicunt, in nullo alio, siquidem qualitates
Meletii, quatenus est individuum, in nullo alio cogi-
tari possunt, verbi gratia, quod Byzantinus sit,
D quod medicus, quod cæsius, quod simus, quod po-
dagra laboreat, quod cicatricem in fronte habeat,
quod Gregorii filius sit. Hæc enim omnia in unum
collecta Meletium meum efficiunt, nec fieri potest
ut in alio quodam cogitentur : multa enim sunt
individuum differentia.

Deinde personam definiunt sic : Persona est, quæ,
per suos actus et particularitates, ab iis quæ ejus-
dem naturæ sunt, distinctam præ se fert speciem.
Si quem igitur per actum qualemcunque sese nobis
manifestantem videmus, personam activam hanc
appellare solemus. Sic Meletius meus, quando explo-

rat, aut venam incidit, aut urit aliquem, distinctum a cæteris fratribus se præbet : propterea individuum, quod per suas proprias actiones distinguitur a cæteris, quatenus hæc facit, persona dicitur. Jam vero non amplius Meletii solius illud factum est particulare, quod exploret aut venam incidat, sed Stephani quoque et Nicolai : ejusmodi enim operationes rationalis, non alius naturæ sunt, siquidem semper ea quæ eandem energiam habent, ejusdem substantiæ esse solent, quod, quando de iis quæ sunt diversæ naturæ, agitur, improbable et impossibile est. Cæterum quæ heterogenea et diversæ naturæ sunt, eandem habere energiam, prudentiorum nemo concedet : neque enim ignis refrigerat, neque glacies calefacit ; multiplex autem est energię notio.

Dicitur enim energia primum cogitatio in mente subsistens, atque est simplex et necessaria energia mentis, quæ invisibili modo intra se volvit cogitationes suas, sine quibus nec mens dici possit. Deinde energia dicitur cogitationum manifestatio et explicatio quæ fit per verba : jam vero hæc neque necessaria est neque simplex, sed relationem habet ; ipsa enim relatio, quam agens habet ad id quod fit, energia quædam est, et pariter id quoque quod fit. Verbi causa, mens mea vulneris cicatricem prædidit, manus mea curavit, et causa disparuit : nonne horum quodvis energeticum tibi videtur ? Operantis omnino esse dices. Nimirum animæ est simpliciter cogitare, de causa scilicet, animæ autem et corporis, curare ; energię autem finis, ut ægrotus sanitatem recuperet. Jam si ipsam vitam nostram humanam, qua ad cibum potumque appetendum propellimur, energiam vocaveris, nequaquam erabis.

Vita igitur quoque est energia, et prima quidem animalis energia ; jam si non energia, affectus omnino erit : affectus autem energia est motus contra naturam, quod est absurdum : ergo vita omnino est energia. Etiam voluntas, e mente originem ducens, energia est : mens enim suorum motuum et cogitationum est prima causa : qualitas autem motuum est voluntas ad rem qualemcunque directa. Jam quatenus est voluntas, est quidem simpliciter una, sed rerum qualitatibus et differentis mutata. Quare non unum idemque est animæ substantia et corporis inclinatio, sed illa quidem est opus Dei, hæc autem ex nobis ipsis oriunda propensio ad id, ad quod illam movere studemus. Voluntas enim, per se, innatum quid est, et a Deo originem ducens ; talis vero aut talis voluntas ad nos pertinet et ad nostrum arbitrium.

Deliberatio autem est disquisitio de faciendis : deliberamus enim de iis quæ indifferenter possibilita sunt. Jam vero indifferenter possibilita sunt quæ aut facere possumus, aut non, verbi causa, ambu-

τιος ὁ ἐμὸς, ὅτε ἐστὼς ἀναγινώσκει, ἢ φλεβοτομεῖ, ἢ καίει τινὰ, ἀποκεκριμένον ἑαυτὸν τῶν λοιπῶν δεικνυσιν ἀδελφῶν · ὥστε τὸ διὰ τῶν οικειῶν ἐνεργειῶν, τῶν λοιπῶν διαιρούμενον, ἄτομον πρόσωπον καλεῖται τοιάδε ποιῶν. Τοῦτο δὲ οὐκ ἔστι Μελετίου τυχόν τὸ ἐνέργημα μόνον ἀποκεκρισμένον, ἀναγινώσκειν ἢ φλεβοτομεῖν⁹⁹, ἀλλὰ καὶ Στεφάνου καὶ Νικολάου · λογικῆς γὰρ ἐστὶ φύσεως τὰ τοιαῦτα ἔργα, καὶ οὐκ ἄλλης · φιλεῖ γὰρ ἀεὶ τὰ τὴν αὐτὴν ἐνέργειαν ἔχοντα τῆς αὐτῆς ὑπάρχειν οὐσίας · καὶ τὸ ἑτεροφυῆς ἐν τούτοις ἀπίθανον καὶ ἀνεπίδεκτον. Τὰ ἑτερογενῆ δὲ καὶ ἑτεροφυῆ τὴν αὐτὴν ἐνέργειαν οὐκ ἂν τις ἔχειν δοίη σωφρονῶν · οὕτε γὰρ ψυχεὶ τὸ πῦρ, οὔτε θερμαίνει ὁ κρύσταλλος ; · πολύσημος δὲ ἐστὶ τῆς ἐνεργείας ἡ φωνή.